
DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-89

L'anno 2017 il giorno 10 del mese di Maggio la sottoscritta Cinzia Vigneri in qualita' di  
Direttore della Direzione Servizi  Civici,  Legalita'  e Diritti,  ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: MANIFESTAZIONE "SETTIMANA DEI CIMITERI STORICO-MONUMENTALI 
EUROPEI"  –  14^  EDIZIONE  -  ACQUISIZIONE  DI  PRESTAZIONI  VARIE  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) D. LGS. N. 50/2016   E CONTESTUALI IMPEGNI 
DI SPESA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 4.316,50  (CAP. 34528).

Adottata il 10/05/2017
Esecutiva dal 19/05/2017

10/05/2017 VIGNERI CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI, LEGALITA' E DIRITTI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-89

OGGETTO MANIFESTAZIONE "SETTIMANA DEI CIMITERI STORICO-MONUMENTALI 
EUROPEI"  –  14^  EDIZIONE  -  ACQUISIZIONE  DI  PRESTAZIONI  VARIE  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA a) D. LGS. N. 50/2016  E CONTESTUALI IMPEGNI DI 
SPESA PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 4.316,50  (CAP. 34528).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che disciplinano le funzioni ed i 
compiti della dirigenza;

Visto l'art. 107 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267 che determina le funzioni e le responsabilità  
proprie dei Dirigenti;

  Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.05.2017 con la quale sono stati 
approvati i documenti previsionali e programmatici 2017/201;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che il Comune di Genova ha sviluppato negli ultimi anni numerose iniziative per 
la valorizzazione, la salvaguardia, la comunicazione e la divulgazione del patrimonio storico artisti-
co presente nel Cimitero Monumentale di Staglieno;

Considerato che, tra queste iniziative, il Comune di Genova, con Deliberazione di G. C. n. 
1124 dell’11.10.2001, ha aderito al “Club Europeo dei Cimiteri Storici”, ora Associazione dei Ci-
miteri Storici Europei (ASCE), demandando alla Direzione competente in materia l’espletamento 
di tutte le incombenze connesse;

Considerato che ASCE promuove ormai da diversi anni un momento particolare dedicato 
alla riscoperta dei Cimiteri Europei e che per l’anno 2017 è stato individuato dall’Associazione il  
periodo che va dal 29 maggio al 4 giugno;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che la Direzione Servizi Civici, Legalità e Diritti aderisce già da molti anni 
all’invito di A.S.C.E. organizzando all’interno del Cimitero Monumentale di Staglieno, nell’ambi-
to della manifestazione denominata “Settimana dei Cimiteri Storico-Monumentali Europei”, una 
serie di eventi artistici, culturali, musicali che arricchiscono le numerose iniziative presenti durante 
l’anno presso il Cimitero;

Preso atto che il programma della manifestazione prevede, oltre all’inaugurazione della ma-
nifestazione nel suo complesso, una serie di eventi artistico-culturali consistenti in: visite guidate te-
matiche,  mostre  fotografiche,  esibizioni  teatrali,  percorso  guidato  tra  le  immagini  della  mostra 
“Scoprire gli immortali”, iniziative musicali; 

Considerato che, per  iniziative di valorizzazione del Cimitero Monumentale di Staglieno sono state già ac-
certate offerte di sponsorizzazione per un totale di euro 27.436,00 (IVA compresa) come da D.D. n. 2017-178.0.0.-34;

Visti:
- il D.Lgs. 50/2016, che disciplina la materia dei contratti pubblici, ed in particolare l’art. 36 com-
ma 2 lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere all’affidamento diretto di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 40.000,00;

- il Civico Regolamento di Contabilità.

Ritenuto necessario, per la realizzazione e la buona riuscita  della manifestazione di cui al-
l’oggetto, provvedere all’acquisizione dei servizi e delle prestazioni di seguito indicati, interamente 
coperti da offerte di sponsorizzazione per un importo di Euro 4.316,50 oneri fiscali inclusi:

Tipolitografia Nicoloso s.n.c. di Lorenzini M. - Capurro V - Bisso A. - Via Biagio Assereto 66  – 
16036  Recco (Genova), P.I./C.F. 03839590100 per la stampa di n. 800 manifesti 70x100 stampati a 
4 colori al costo di  euro 320,00 IVA 22% esclusa  e n. 8.000 depliant formato 21x29,7 stampati a 4 
colori 3 ante su carta patinata 130 gr.  per un importo di Euro 390,00 IVA 22% esclusa, per un tota -
le complessivo di euro 866,20 IVA compresa (cod. benf. 44024) - CIG Z6B1E72721;

Lab photo service  S.r.l. Viale G. Palazzi n. 6 canc. – 16145 Genova – per n. 12 stampe digigrafi-
che  per  una  spesa  imponibile  di  euro  750,30  IVA  22%  inclusa  (cod.  benf.  49219)  –  CIG 
Z1A1E727D9;

Ritenuto opportuno avvalersi per i servizi di natura artistica, culturale, teatrale di professionisti, 
scelti tra un gruppo di professionisti che hanno già collaborato con successo in passato, individuati  
attraverso contatti  diretti  in virtù delle caratteristiche delle prestazioni richieste e le cui offerte 
sono risultate congrue alla natura della prestazione da rendere:

Associazione di Promozione Sociale “Teatro dell’Ortica” – Via Cravero n. 2/3 – 16129 Genova 
C.F./P.I. 02303470997 - per una narrazione in musica “Spoon River Amaranto” – con la partecipa-
zione dell’attore Mauro Pirovano e il violinista Oleksandr Pushkarenko che si svolgerà sabato 3 giu-
gno 2017 alle ore 10.00  presso il tempio Laico, per un importo complessivo di Euro 2.000,00 IVA 
10% inclusa (cod. benf.: 54253) – CIG ZE81E72877;

Associazione musicale Milleliregospel Choir c/o Circolo ARCI “30 Giugno” Sal. Degli Angeli 
n. 70 - 16127 Genova - P.I./C.F. 95078840105 per la realizzazione di un concerto “Gospel” che si 
svolgerà domenica 4 giugno 2017 alle ore 11.00 presso il Pantheon all’interno del Cimitero Monu-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mentale di Staglieno, per un importo complessivo di Euro 500,00 fuori campo IVA per mancanza 
dei requisiti  di cui agli artt. 1 e 4 D.P.R. 633/72 (cod. benf. 47810) – CIG ZA01E728AB;

Ritenuto opportuno, inoltre, acquisire materiale vario utile allo svolgimento di iniziative artistiche-
culturali per eventi già calendarizzati o in via di definizione nell’anno in corso, quali cartucce a co-
lori per stampe in proprio, candele ecc. per un importo massimo di euro 200,00 da effettuarsi tra-
mite fondi economali  ai sensi dell’art.63 del vigente Regolamento di Contabilità;

IL DIRETTORE
DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

1) di assegnare ai soggetti sotto indicati, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016, (“Nuovo codice appalti”), la fornitura di beni, servizi e l’acquisizione delle prestazioni 
per un importo complessivo di Euro 4.316,50 oneri inclusi, suddiviso nel modo seguente:

Tipolitografia Nicoloso s.n.c. di Lorenzini M. - Capurro V - Bisso A. - Via Biagio Assereto 66  – 
16036  Recco (Genova), P.I./C.F. 03839590100 per la stampa di n. 800 manifesti 70x100 stampati a 
4 colori al costo di  euro 320,00 IVA 22% esclusa  e n. 8.000 depliant formato 21x29,7 stampati a 4 
colori 3 ante su carta patinata 130 gr.  per un importo di Euro 390,00 IVA 22% esclusa, per un tota -
le complessivo di euro 866,20 IVA compresa (cod. benf. 44024) - CIG Z6B1E72721;

Lab photo service  S.r.l. Viale G. Palazzi n. 6 canc. – 16145 Genova – per n. 12 stampe digigrafi-
che  per  una  spesa  imponibile  di  euro  750,30  IVA  22%  inclusa  (cod.  benf.  49219)  –  CIG 
Z1A1E727D9;

Associazione di Promozione Sociale “Teatro dell’Ortica” – Via Cravero n. 2/3 – 16129 Genova 
C.F./P.I. 02303470997 - per una narrazione in musica “Spoon River Amaranto” – con la partecipa-
zione dell’attore Mauro Pirovano e il violinista Oleksandr Pushkarenko che si svolgerà sabato 3 giu-
gno 2017 alle ore 10.00  presso il tempio Laico, per un importo complessivo di Euro 2.000,00 IVA 
10% inclusa (cod. benf.: 54253) – CIG ZE81E72877;

Associazione musicale Milleliregospel Choir c/o Circolo ARCI “30 Giugno” Sal. Degli Angeli 
n. 70 - 16127 Genova - P.I./C.F. 95078840105 per la realizzazione di un concerto “Gospel” che si 
svolgerà domenica 4 giugno 2017 alle ore 11.00 presso il Pantheon all’interno del Cimitero Monu-
mentale di Staglieno, per un importo complessivo di Euro 500,00 fuori campo IVA per mancanza 
dei requisiti  di cui agli artt. 1 e 4 D.P.R. 633/72 (cod. benf. 47810) – CIG ZA01E728AB;

2) di attestare la congruità delle spese di cui al precedente punto 1;

3) di impegnare ai sensi dell’art. 183 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 la complessiva somma di Euro 
4.316,50  (oneri compresi) sul capitolo che verrà iscritto a Bilancio 2017 in corrispondenza dell’at-
tuale 34528 – c.d.c. 2450.6.30 – “Attività cimiteriali – manifestazioni diverse” P.d.C. 1.3.2.2.5 Or-
ganizzazione manifestazioni e convegni:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



a- Tipolitografia Nicoloso s.n.c. Euro  866,20 (IVA 22% inclusa) Imp. 2017/ 
6542;
b- Lab Photo service S.r.l. Euro 750,30             (IVA 22% inclusa) Imp. 2017/6543;
c- Associazione di Promozione Sociale “Teatro dell’Ortica” Euro 2.000,00 (IVA 10%, inclusa)

Imp. 2017/6548;
d- Associazione musicale Milleliregospel Choir euro 500,00 (fuori campo IVA art. 1 e 4 D.P.R. 
633/72 Imp. 2017/6550;
e- Per acquisizione materiale vario per un importo massimo di Euro 200,00 IVA inclusa

Imp. 2017/6551

4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

 5) di stabilire che si provvederà alla liquidazione delle spese di cui al presente provvedimento me-
diante emissione di richiesta di mandato mod. M1/RAG e mediante fondi economali ai sensi del-

l’art.63 del vigente Regolamento di Contabilità per il punto 3) lett.e;     

6) di attestare che gli impegni di cui al presente provvedimento non rientrano nel limite di 
spesa di cui all’art. 6 L. 122/2010;

7) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Vigneri

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-178.0.0.-89
AD OGGETTO 
MANIFESTAZIONE "SETTIMANA DEI CIMITERI STORICO-MONUMENTALI EUROPEI" – 
14^  EDIZIONE  -  ACQUISIZIONE  DI  PRESTAZIONI  VARIE  AI  SENSI  DELL’ART.  36 
COMMA 2 LETTERA a) D. LGS. N. 50/2016  E CONTESTUALI IMPEGNI DI SPESA PER UN 
IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 4.316,50  (CAP. 34528).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


